ATA  Nº  12/2017  DA  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO  COMITÊ  DE
INVESTIMENTOS  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 18/08/2017.
Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete,
às doze horas, na sala de reunião do Instituto de Previdência Social
dos  Servidores  do  Município  de  Dourados,  nesta  cidade  de
Dourados,  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,  foi  realizada  reunião
extraordinária tendo como objetivo decidir  a respeito da seguinte
pauta:  Destinação  de  recursos  provenientes  de  cupons  de
Fundos  de  Investimentos.  Estavam  presentes  os  seguintes
membros do Comitê de Investimentos: Ademir Martinez Sanches,
Andréa  Londero  Bonatto,  Antônio  Carlos  Quequeto,  Luis  Carlos
Rodrigues  Morais,  Luiz  Constâncio  Pena  de  Moraes  e  Rosane
Aparecida Fritzen d’  Sampaio Ferraz.  O Membro Antonio Marcos
Marques justificou a ausência por motivos de viagem.  O Presidente
do  Comitê  Sr.  Luiz  Constâncio  Pena  de  Moraes  deu  início  à
reunião, abrindo para a discussão da pauta do dia, informando aos
membros  do  Comitê  a respeito  à  necessidade  de  destinar  os
recursos  provenientes  de  cupons  recebidos  em  agosto  dos
seguintes Fundos de Investimentos: BB TÍTULOS PÚBLICOS IPCA
II FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, CNPJ 19.303.794/0001-90,
no  valor  de  R$  41.458,72  (quarenta  e  um  mil,  quatrocentos  e
cinquenta  e  oito  reais  e  setenta  e  dois  centavos).  BB TÍTULOS
PÚBLICOS  IPCA  III  FI  RENDA  FIXA  PREVIDENCIÁRIO,  CNPJ
19.303.795/0001-35, no valor de R$ 160.568,44 (cento e sessenta
mil,  quinhentos  e  sessenta  e  oito  reais  e  quarenta  e  quatro
centavos); CAIXA BRASIL 2024 II TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA
FIXA,  CNPJ  18.598.088/0001-50  no  valor  de  R$  296.782,24
(duzentos e noventa e seis mil, setecentos e oitenta e dois reais e
vinte  e  quatro  centavos);  CAIXA  BRASIL  2030  I  TÍTULOS
PÚBLICOS FI RENDA FIXA CNPJ 18.598.042/0001-31, no valor de
R$ 521.669,23 (quinhentos e vinte e um mil, seiscentos e sessenta
e nove reais  e  vinte  e  três  centavos);  818.451,47;  e  fundo SUL
INVEST  FIDC  MULTISSETORIAL  SÊNIOR  6,  CNPJ
09.257.784/0001-02, no valor de 131.525,52 (cento e trinta e um
mil,  quinhentos e  vinte  e  cinco e  cinquenta  e  dois  centavos).  O
Comitê decidiu por alocar os recursos provenientes dos fundos BB
TÍTULOS PÚBLICOS IPCA II FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO,
BB  TÍTULOS  PÚBLICOS  IPCA  III  FI  RENDA  FIXA
PREVIDENCIÁRIO e fundo SUL INVEST FIDC MULTISSETORIAL
SÊNIOR  6  no  fundo  BB  PERFIL  FIC  RENDA  FIXA
PREVIDENCIÁRIO,  CNPJ:    13.077.418/0001-49,  totalizando  o
montante de 333.552,68 (trezentos e trinta e três mil, quinhentos e

cinquenta e dois reais e sessenta e oito centavos). E por alocar os
recursos provenientes dos fundos CAIXA BRASIL 2024 II TÍTULOS
PÚBLICOS FI  RENDA FIXA  e  CAIXA BRASIL  2030  I  TÍTULOS
PÚBLICOS FI  RENDA FIXA  no  fundo  CAIXA BRASIL  IRF-M 1
TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA, CNPJ:   10.740.670/0001-
06, totalizando o montante de 818.451,47 (oitocentos e dezoito mil,
quatrocentos e cinquenta e um reais e quarenta e sete centavos).
Esses  Fundos de investimento foram escolhidos  pelo  Comitê  de
Investimento  por  demonstrarem menor  volatilidade  em relação  a
outros  produtos  disponíveis  no  mercado  e  também  por
apresentarem resgate em D+0, até que o comitê determine novas
propostas para alocação destes recursos.  Nada mais  havendo a
tratar foi encerrada a reunião, tendo eu, Andréa Londero Bonatto,
lavrado a presente ata, que depois de lida e achada conforme, fica
assinada por todos os presentes.

Ademir Martinez Sanches  Andréa Londero Bonatto

Antônio Carlos Quequeto Rosane Ap. Fritzen d’ Sampaio Ferraz

Luiz Constâncio Pena de Moraes      Luis Carlos Rodrigues Morais